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Az olőfizetési péaxek egyedül a kiadó 
hoz cximexve, — legctélsxerúbben pósta- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok 
a pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Emléket Madách Imrének.
A szellem épen ugy igényli szűk*  

régleteinek kielégittelését, mint az 
anyag. Ily szellemi szükség érzete 
volt Nógrádban évek óta azon eszme, 
hogy a korán elhunyt férfiúnak, aki 
két évtizeden át folyt be, habár nem 
zajos, de hallgatagságában is lelkes 
működése és részvételével a nógrádi 
közügyek intézésébe, s ki a világot 
oly halhatlan költői művel ajándé­
kozd meg, melynek dicsősége az <5 
bölcsőjét ringatott megyére is az id k 
végéig visszasugárzik, hogy ezen fér­
fiúnak émTókót nem'elég V szívben 
hordani, de méltó, sőt kötelesség an­
nak e nagy megye által képviselt 
erkölcsi és értelmiségi súlyhoz képest 
pgy eni ek megfelelő mű-cmlékben 
külsőleg is kifejezést adni. S hogy 
ezen eszme Nógrád fiainak szépre és 
jóra fogékony kebleiben már régtől 
ólt, és hogy tetté váljék, csak egy 
lelkes intésre várakozók, tanúja annak 
az, hogy amint ez eszmét 8 hóval 
ezelőtt megyénk egyik érdemes fia 
Pajor István (Csalomjui) e lapok 
utján először megpendité, az általa 
múlt évi junius 14-re a megye ter­
mébe egybehívott tanácskozmányra 
oly szép koszorúja gyűlt össze a megye 
yzine-javából álló értelmiségnek, hogy 
a tervbehozott emlék-ügy az indít­
ványozó lelkes előadása folytán már 
ez alkalommal biztosítottnak vala 
tekinthető. Azonban mindenki érezé, 
hogy a teljes sikerhez, mely anyagi 
részében a közadakozás utján gyűj­
tendő pénzalapra lön fektetve, még 
egy főtényezönek a nagynevű költő 
egykori lég bensőbb barátja és szel- 
Jemrokona, Szontagh Pálnak, ki 
az első tanácskozmányban megjelenni 
gátolva volt, hathatós közreműködése 
nélkülözhetetlen. De ki kételkedhetett 
volna abban, hogy Szontagh Pál eme 
rá váró, öt első sorban megillető hi­
vatást nála megszokott készség és 
buzgalommal magáévá fogja tenni ?

Meg választatott tehát egyhangúlag 
az emlékügyi megalakult bizottság 
ülnökéül, s u pár hóval oz után meg­
tartott második tanácskozmányban 
atyamélyesen kezébe vévén az Ügyet, 
a gyűjtő ivek egyikét azon nyilat­
kozattal vállalá el, hogy saját köré­
ben nő is megfogja tenni a mi tőle 
telik44. - Eb íme e szerény Ígéret 
már eddig is oly fényes eredményben 
nyilvánult, melyet itt közzétenni Örö­
münk és büszkeségünknek tartjuk. 
Szontagh Pál által az I. számú ivén 
gyűjtött, és két ízben (közvetlenül a 
pénztárnokhoz és Pajor István bizott­
sági alelnökhöz) küldött összeg nem 
kevesebb mint 430 frtot tesz, mely­
nek becsét rendkívül emeli az, hogy 
a jelzett Összeg az ország és képvi*  
selöháznak oly kitűnőségeitől folyt be, 
kiknek többnyire sajátkezű beiratko­
zásuk a gyűjtő ivet már magában 3& 
egyikévé teszi a legérdekesb e nemű 
okiratoknak.^ ^>5.

A nemeskcblü adakozók névsora 
im ez: Szontagh Pál 50 frt, Tisza 
Kálmán 20 frt, Ghyczy Kálmán 10 
frt, Lónyay Menyhért 20 ftt, Pécby 
Tamás 10 frt, Bedekovich (a Zrínyiek 
nemes szellemutóda) 10 frt, Széli 
Kálinál? 10 frt, Götove István 10 irt,*'  
Haynald Lajos (a magasztoskeblű ha­
zafi és iöpap, Madách I. egykori 
földije és személyes jó ismerője) 40 frt, 
b. Wenckheim Béla 10 frt, b. Wo- 
chardi Illés 20 frt, Szitányi Bernát 
10 frt, ifj. gróf Ráday Gedeon 10 frt, 
Babics János 15 frt, Dacsó Pál 10 frt, 
Prónay József 10 frt, Móricz Pál 10 
frt, Sváb Károly 10 frt, Horváth 
Mihály 10 frt, Wahrmann Mór 10 frt, 
Csernátony Lajos 5 frt, Dr. Pulszky 
Ágost 5 frt, b. Simonyi Lajos 5 frt, 
Szilády Áron 5 frt, Kovách László 
(visontai) 5 frt, gr. Dogon féld Lajos 
5 frt*,  Tarnóczy Gusztáv 5 frt, gr. 
Károlyi Tibor 10 frt, Dr. Fáik Miksa 
5 frt, Lukács Móricz (a Kisfaludy- 
társaság elnöke) 10 frt, Tisza Lajos 
10 frt, Dr. Pauler Tivadar 5 frt, Bittó 
István 5 frt, Somssich Pál 10 frt, 
b. ifj. Rudivá József 20 frt, Tisza 
László 10 frt, — Összesen 430 frt.

Tisztelettel kéretnek azon polit. 
és szépirodalmi lapok t. szerkesztő­
ségei, melyek a Mudácb-emlék-Ügy 
iránt érdeklődnek, miszerint ezen 
nyilvántartásunkul szolgáló közle­
ményt lehetőleg egészben vagy leg­
alább kivonatilag átvenni, s a meny­
nyiben ez országos felkarolásra méltó 
ügyben becses részvétüket tényleg is 
érvényesíteni kívánnák, bármely o 
tárgyra vonatkozó körülményre nézve 
Pajor István ur bizottsági alelnökkel

(B.-Gyarmaton) érintkezni méltóztas- 
sanak.

A Madách emlékre Pajor István XVII. 
sx. gyOjlöivén adakoztak: Pajor István 10 
frt, Detricb Zsigtuund ü frt, Jeszenszky Jó­
zsef 1 frt, Horváth László 2 frt, Révay Zol­
tán 1 frt, Piry János I frt, összesen 17 frtot.

Bagatell-ügy-

Ha a felek szóbeli felhívásra megje­
lentek, írásbeli idézés nem szükséges. Érde­
kes intézkedése ax idézés körül c törvényiek, 
hogy „ha a felperes kívánja, az alperesi 
idézvény neki adandó át, a kézbesítés esi- 
közöl bélésé végett felperes a községi kéz­
besítőt hívja fel, ki ezen esetben aként 
köteles eljárni, mintha a kézbesítés közvet­
lenül a bíróság által hagyatott volna meg. 
Ha tehát érdekében vau felperesnek, ügyét
24 óra alatt elintézheti.

ön jogú személyek a tárgyalásra szemé­
lyesen jelenhetnek meg. Kiskorúak, gondno 
koltak, jogi személyek, cégjegyzésre jogosí­
tottak saL arra jogosított képviselők által.

A feleknek jogában áll, magukat a tár­
gyalásnál meghatalmazott által képviseltetni.

A házastárs bázastársa helyett, a nagy­
korú fin szülője helyett, vagy viszont, a 
gazdatiszt gazdája helyett, kinél alkalmazva 
van, a kereskedő vagy iparossegéd főnőké 
helyett Írásbeli meghatalmazás nélkül is 
megjelenhet.

A tárgyalás, szóbglv közvep^,és nyil­
vános, <b csak felnőttek bocsájthatök a tár­
gyalási helyiségbe.

A felek előterjesztésére vagy hivatalból 
kizárható a nyilvánosság, ha a bíró a köz- 
erkölcsiség tekintetéből szükségesnek látja. 
Ezen esetben is kívánhatja mindegyik fél, 
hogy részéről két bizalmi személy jelen le­
hessen. A rendzavarókat a bíró kiutasíthatja 
azokat, kik nagyobb illetlenséget követnek 
el t. i. a biró, meghatalmazottat, tanút vagy 
szakértőt megsértik, 10 írtig terjedhető pénz­
büntetéssel vagy fizetési képtelenség esetében
25 órai elzárással fényitbeti. Az eziránt ho­
zott végzés azonnal kihirdetendő és végrehaj­
tandó. A biró a feleket a ténykörülmények, 
bizonyítékok és kérelmük iránt kihallgatja, 
a döntő körülményük tisztába hozatala végett 
hozzájuk kérdést intéz. Ugyanezen czélból a 
felek a biró által közvetve vagy engedői­
mével közvetlenül is intézhetnek egymáshoz 
kérdéseket. A biró az ügyre nem tartozó 
kérdések intézését megtagadhatja a általá­
ban odahatni köteles, hogy ax ügyre nem 
tartozó hosszadalmasságok, mellőzésével a 
tárgyalás megszakítás nélkül befejeztessék.

A biró köteles: figyelmeztetni a fele­
ket axon körülményre, melyek az ügyállás 
felderítésének vagy bizonyítékaik megjelö­
lésének elmulasztásából származnak.

A jelen törvény által mcgállapitot el­
járás alá tartozó ügyekben szavatokra való 
hivatkozásnak helye nincsen.

A meghatalmazott álul képvbelt felet, 
amennyiben szükségesnek látja személyes 
megjelenésre idézheti. E megybagy.tanak a 
felek hacsak légyőxhctlcn akadályok által 
vissza ncmltartatnak. Sü frtig tetjedő bünte­
tés terhe alatt elget tenni kötelesek.

A bizonyítás módjai: beismerés, okirat, 
tanú vallomás, szakértők véleménye, biroi 
szemle és eskü. E szerint a bizonyítás mód­
jait a szekértők véleménye által szaporította.

Ha a felek valamelyike a tárgyalási 
határnapra meg nem jelenik, az ellenfélnek 
a ténykörülmények iránt lett nyilatkozatai, 
amennyiben a biró előtt fekvő bizonyítékok 
által meg nem czáfoltalnak, valónak tartan­
dók. Itt tehát nem adatik idő alperesnek a 
meg nem jelenés által ax ügyet húzni halasz­
tani s a biró tekintélyét, méltóságát pictus 
masculussá lenni, mert a meg nem jelenés 
pervesztessé teszi.

A 46 § a szerint a kereskedők és iparo­
soknak szabályszerűen vezeteti könyvei 2 évi 
időtartam alatt fél bizonyító erővel bírnak, 
ha az áruezikk kézhez jutása vagy megren­
delése igaxoltatik.

A szakértő szemle a bíróság általak­
kor is elrendelhető, ha a felek azt nem kér­
ték. Nevezetes azonban, hogy a biró a szak­
értőket hivatalból nevezi ki, tehát ellenke­
zőleg a perrendtartással, a hol a felek is 
ajánlhatnak szakértőket.

A tanúk és szakértők a biró által a 
szükséges kérdésekre hallgattatnak ki a 
vallomásaikat esküvel s ha ax eskütétel sza­
bályaival ellenkezik, esküvel egyertyú foga­
dalommal megerősíteni kötelesek, kivévén 
ha a telek ax eskü vagy fogadalom letéte­
lét mellőzni kívánják.

Az eskü vagy fogadalmat lelenni vonako- 
dók 50 frtig terjedő pénzbírságban marasz- 
Ulbatók.

ítélhet a biró pótesküt, becslőeskflt, 
okirat valódisága iránti vagy ennek ellen­
kezőjére szóló esküt, sőt oly döntő körülmé­
nyekre nézve, melyekről csákón két jperea 
félnek van közvetlen*  tudomása,1 főosküt is. 

A visazakinált eskü a bizonyító félnek Íté­
lendő meg.

A tárgyalásról tartozik a békebiró lő­
hető rövidséggel és a felek szósxaporitásának 
mellőzésével jegyzőkönyvet vezetni, miben as 
eljáró biró neve, a panasz tárgyának meg- 
je’őlése, a lényeges bizonyítékokra általában 
való utalás, a tárgyalás közben hozott vég 
zések vagy ítélet s annak rövid indokolása 
foglaltatik.

A felek szóbeli vagy írásbeli kérelmére 
az Ítéletet tartalmazó kiadvány akkor is 
írásban kiadandó, ha ax ítélet kihirdettetett.

Ha ax ítélet kihirdetésénél mindkét fél 
jelen van és ax Ítélet ellen semmiségi panasz 
nem emeltetett, a megítélt eskü újabb határ­
nap kitűzése nőikül azonnal kiveendő.

A jogorvoslatatok kézül első helyen áll 
az igazolás, moly 8 nap alatt szóval is elő­
terjeszthető lévén, ax eljárást nem lassítja. 
Azután következik a semmiségi panasz, me- 
iyet a fél 3 nap alatt írásban is beadhat A 
semmiségi panaszok felett azon klr. törvény­
szék határoz, melynek kerületében az illető 
békebiróság szókhclye fekszik. A semmiségi 
panasz az ítélet végrehajtását nem akadá­
lyozza, sőt ha ax Ítélet eskütől van feltéte­
lezve és a marasztalt fél semmiségij panstr. 
szál élt, a bixtositási végrehajtás foganato­
sítható.

Végre megengedi a törvény a pertyU 
tási perorvoslalokat

Megjegyzésre méltó még, hogy a vég­
rehajtásra kiküldött ax ítéletben megneve­
zendő, igy a fél azonnal tn<tya, kinél jelent­
kezzék a végrehajtás végett. A jelentkezés 
írásban vagy szóval történhetik. Az előlegez 
biztosítási végrehajtást e törvény nem en­
gedi meg, a bérbeadónak azonban jogot ád 
a bérlő ellen, a bérösszeg erejéig a törvényes 
zálogjoggal terhelt ingóságok összeírására.

B.-Gyarmat. — Hatodik évfolyam. 8-ik szám. Vasárnap, 1878. február 24.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

NÓGRÁDI LAPOK
és H O N T I H I R A D Ó.



nógrádi lapok.
A foglalás napjától számítolt 8 nap 

•llplte után bejelentett igények figyelembe 
nem vetetnek. Mind olyan intézkedések ezek, 
melyek aa ügyek gyors menetét czélozzák, 
•ót hogy a végrehajtási eljárás*  is gyom, • a 
bitó elleső*  ixve legyen, a 79. fi bán foglal*  
tatnak intézkedések. A végrehajtató panasz 
•xal élhet, ha végrehajtás aa Ítélet*  vagy 
egyezség megállapított teljesítési batáridő 
eltelte daczára meg nem rendeltetik.

•) B.4)yarmai és Hsécséay kóaótt egy kidűlt
bodólt régi eoarda. ' dzerk.

A törvény lárhatárosatában (87. fi.) a 
biró akár mnlasalás akár szándékos, akár 
vétkes gondatlanságból okozott kárért teljes 
vagyoni felelősséggel tartozik."

Eszel rövid kivonatban isme*  tettük a tör 
vényt],mely igazságszolgáltatásunkban nagy 
szerepkörre van hivatva. Befogja-e tölteni? 
Ezt nyílt kérdésnek hagyjuk, a törvényho­
zási fait aocompli előtt nem engageirozván 
magunkat egy oldalra sem. De annyi bizo­
nyos: hogy ez azon törvény, mely az állam 
egyik legtanultabb osztályát, ax ügyvédeket 
tönkre teszi. Adja ég, hogy ha már ez si­
került, akkor legalább a jogkereső közönség 
találja meg benne azt, mit eddig oly nehe­
zen nélkülözött, az igazságszolgáltatás kor 
rect gyorsaságát Ez azonban, mint minden 
a világon az egyénektől függ.

GazdÁszat.
A flldlirMat tzlatf )iunluiüia.
Ennek egyedüli okánl megszoktuk már 

azon általános frázis hangoztatását: a nagy 
adó, a rósz időjárás, és gazdálkodási rend*  
szerünk rosszasága.

Esen okok esek részben igazak, rész­
ben, csak okozatok és nem merítik ki az 
okok összességét, és nem világosítják meg 
kellőleg e fontos kérdést

Igaz, hogy a coutinensen talán nincs 
állam, hol a föld megállapított tiszta jövedel­
me után oly magas százalékkal vetné ki ax 
adót, mint Magyarország, de ez a dolog tér 
mésxetében fekszik, mert ax állam jövedel­
mének sz idő szerint fejletlen iparunk és 
kereskedésünk miatt, egyedüli alapja a föld­
birtok; de legyünk igazságosak és valjuk 
be, hogy e magas adó még mindég elviselhető 
lenne, és nem tenné mint évi tartozás tönkre 
a földbirtokost, hanem elviselhetetlen az adó 
kezelés és annak behajtási rendszere, ez 
pusztít tfiz-vészként mindenütt ax országban. 
Mert a földbirtokosok kifenez tizodrészének 
egy évben csak egyszer van jövedelme, mi­
ntán kevés vidik, föfdtertttet ertv van atyád, 

- hol és mikor a repezét haszonnal lehetne 
termeszteni, a juhtartás pedig a számtalan 
tudvalevő okok miatt csak a nagy uradal­
makban lehető, ekkép a gazdák nagy több­
sége egyedül a cerealiák jövedelmére van 
utalva.

A raapálczfival kormányzó és min­
dent romboló absolutismus e körülményt 
lelkiismeretesen réspoctilts, s a földadó be­
hajtását minden évben csak augusztusban 
kezdte meg, midőn minden gazda kölcsönre 
szorulás nélkül kifizethette adóját, kamatét 
más költség nélkül, s egy évig békessége volt.

Most a gazdaközönség minden hónap­
ban ki vsn téve ax adóiotésnek, zálogoláa- 
nak és árverésnek melytől csak a legnagyobb 
uzsorára felszedett kölcsönökkel menekül- 
betvén, jogosult azon tapasztalaton alapnló 
föltevés,*  hogy a gazdák igen nagy része 
adóját a melléktartozások miatt, (mint ké­
sedelmi kamat végrehajtási költségek és uzso­
rás kölcsönök) minden évben kétszer fizeti 
meg a nélkül, hogy ax államnak abból egy 
fillér ha*xua  is lenne.

Örök emléket emelt magának azon 
nagy hazánkfia, ki ax adók évnegyedet be­
hajtását és a késedelmi kamatokat feltalálta, 
mely az állam szempontjából — mintán ax 
állam is tartozásait és kamatait évnegyeden­
ként fizeti, jogos lehet;; de az kérdés nincs 
eldöntve: váljon a törvény életbeléptetését 
nem lehetett e volna egy évvel későbbre ha­
lasztani, azon okból, hogy miután nincs oly 
buta gazda, ki ne tudná, hogy az adót ok­
vetlen meg kell fizetni, és ki egyszersmind 
szeretne késedelmi kamatokat, vagy uzsora 
kölcsönt és végrehajtási költségeket viselni, 
rendezhette volja dolgát, körülményeihez 
képest. Vagy

nem lehetett volnae ax államháztartást 
ugy berendezni, hogy a földbirtok a havon*  
kénti boszantó zaklatásnak ne lett volna 
kitéve?

A mi a rósz időjárást illeti, mely a 
nedvesség hiányában a elírna aberratiója 
folytán a késői és permanens fagyokban mu­
tatkozik, igaz, hogy pusztító hatással bir, 
melyről a gazdák nem tehetnek, de igenis 
enyhíthetné e bajt az állam.

Kétségtelen ugyan,hogy hazánk felsőbb 
vidéke, éghajlata az úgynevezett conlineu- 
tális climáboz nagyon közel áll, de Agy ál­
lott az ax ötvenes évek előtt is, és mégis 
akkor nagy ritkaság volt egy késői dér, 
mig most állandó a májusi fagy és ax eset­
lenség.

Ennek sem a jó isten, sem a termő- 
siet, melynek törvényei igazak és változat­
lanok, nem oka, hanem mint már oly szám­
talanszor és tudományosan ki Tolt mutatva: 
a oodresaéghiány föoka, a vizek axabályo- 
zzsznaí’á tanai iiiiió helyett elfogadott áf- 
kos védgátrendazer, mely által a Vizek ízszc- 
szorillatván, sebes lefolyásra kényszerittet- 
nek; a elírna abnormitásának pedig oka az 
erdők kiirtása. Mindkét calamitás megszün­
tetésére ecclatans példát adott Hl. Napóleon 
bölcs és erélyes intézkedése csak ezt kellene

Agy és oly hévvel meghonosítani, mint más 
modern institutiókat, melyeknek hasznát 
nem igen vesszük; amaz pedig életkérdés 
ránk nézve.

Egy nem facultativ, hanem kényszer­
rendszeren alapuló erdőfeuUrtási ültetési 
törvényre lenne szükség, de mig a tisztelt 
bizottsági tagok fogják választani n megyei 
tisztviselőket, kár lenne a papírért, melyre 
azon törvény nyomatnék.

A csatornázásra nézve pedig a helyett, 
hogy most egész nsgy vidékek a védgát 
költségeivel tönkre tétetnek, csak évenként 
azon két milliót íordilaná az állam csator­
názásra, melyet most 10 évre akar adni a 
Lloyd-társulalnak, mely az ország világos 
érdekei ellen dolgozik: egy évtized alatt a 
csatornázás haszna kíaxámithatlan fogna len­
ni. Végre •

gazdálkodási rendszerünkre nézve, ha 
azt a tudomány és elmélet bírálata alá vesz 
szűk elmondhatjuk, hogy ax csakugyan — 
a nagy tömeget értve — rósz. Rabló gaz 
daaágol Űzünk, a fekete ugarrendszert abban 
hagyva, a háztetőt is, ha lehetne búzával 
vetnénk be, és kizárólag piaczi, kalászos 
növényeket termelünk.

Ámde erre nemcsak átalva, hanem 
kényszerítve vagyunk: mert

a földbirtokos, kivált a közép osztály 
a jobbágyság eltörlése, a köztérnek viselése 
és a mostoha évek miatt nemcsak forgalmi 
tökével nem bir, hanem már évek óta saját 
tőkéjét emészti, a nincs pénzintézet, honnan 
nagy utánjárás nélkül olcsó és nyugalmas 
kölcsönt szerezhetne, hátránya, sőt bűne a 
nyakunkba szakadt, a nélkül, bogy annak 
előnyébe részesülnénk; többet nem emlitve, 
nincs se jó gyors igazságszolgáltatásunk, 
nincs közigazgatásunk, nincs rend, nincs sze­
mély- és vagyonbiztonság; c helyett van 
luxuriosus állami berendezésünk, van felelős 
minisztériumunk, melynek legüdvösebb ren 
delcte, végrehajtása a megyei sxolgabirő 
tetszésétől függ, van parliamenlttnk, melyben 
a párt fegyelem és szempont a baxafiságot és 
a haza érdekéi absorbeálja; van vasműnk 
annyi, hogy ha helges irányban ésegészsé*  
ges vasúti politika postulatuma szerént lenne 
építve, fele is elég volna; van választott 
tisztviselőktől hemzsegő megyénk, melyek 
sok szegény családnak kenyeret adnak — 
semmiért; — van községünk, melylyel senki 
nem 'törődik, szóval vau Magyarországon ex 
idő szerint község és vármegye, de állam 
nincs. ’. .... IW. .

Csoda-e? hogy ily constellátiókban a 
ml törvények eddig belllgyclukre nézve ho­
zattak, vagy félrendszabályok, vagy azokra 
nézve könnyen kimutathatók, bogy épen a 
földbirtok érdekeivel ellenesek.

Viszatérve gazdálkodási rendszerüjk 
rosszaságára, ezen kétfélekép segitnénk: a 

rabló gazdaság és cerealiák termesztése he 
lyslt, a föld ereje kímélése sőt növelésére! 
gyári növények termelése által

Ámde ehhez forgalmi tőke kellcoes 
mely nincs; de föltéve, bogy van — ugyan 
ki venné meg azon gyári növényeket midőn 
ily gyárak hazánkban nincsenek? Hiszen 
a gazdasági növények magvait (melyre min 
den gazdának szüksége van) som lobét 
sem itthon, som külföldön illő áron eladni!

Másik mód lenne a marmatenyésxtés. 
Ehhez szükséges elég legelő, vagy kevés 
búza- és sok takarmánytormelés, több cseléd, 
legalább 4 évi kitartás, költség, vesxődség 
és az eshetőségek koczkáztatása; s ha ezen 
t A1 esett, a szarvasmarhát értékesíteni akarjs, 
ha igásmarba, ugy még csak veszteség nél­
kül eladhatja, do mint bőst, miután szabad*  
ipar a búsvágás és az országszerte nj pol­
gártársaink monopóliuma, eladja 6—*8  írtért 
a bús mázsáját, neki pedig visszaadja a mé­
száros 22—26 írtért.

Ha csikót uevelt, a közönséges ugy ne­
vezett paraszt csikó számtanilag kiszámítható, 
hogy négy évi tartásáért több hasznot a 
trágyánál aligha eredményez; ha pedig ne­
mesebb faj csikót nevel, annak van négy 
év után kitéve, bogy mint most is egy lóki 
viteli tilalom mellett vagy csekély áron kény­
telen eladni, vagy pedig mert a ló is ax ál 
Iámé, mozgósítás esetében besorozzák és ad 
érte az allam annyit, mennyit meghatároz.

Sajnos, bogy igy van, de az adott kö­
rülmények közt a gazdák nagy tömege gaz­
dálkodási rendszerén aligha változtathat.

Van még egy fráxis, s ez az: takaré­
koskodjunk.

Eltekintve egyesek könnyelmű életmód 
jától, kik minden időben és országban voltak 
és lesznek, a nagy tömeget kivált a közép 
osztályt tekintve, a takarékosságot már a 
fukarságig és nélkülözésig vitte; hiszen már 
nemcsak socialis élet, do a kedélyes szttkobb 
körű összejövetelek sőt a magyar ősi erény, 
a vendégszeretet is megszűnt; mindenki 
visszahúzódva él, s ha egy vendég valamely 
uriházba vetődik, rémült aratokkal találko­
zik, s a háziúr reszketve nyújt egy szivart, 
képén meglátszik, bogy azt számítja, hány 
krajczárral lett szegényebb.

Valóban érdemes lenne pályakérdésül 
kitűzni azt, mi annak oka, kogy midőn 1848? 
év előtt a föld nagyobb részét jobbágyok 
karczolgatták, az árat háro^üwta kiesebbek 
voltak mint most, mégis a középosztály fé­
nye*  házat tartott, vígan*  AUt<veodég«v»**A.,  
és mégis többnyire tehermentes volt, mig 
most a földmivelés tökéletesedett, az árak 
magasak, összehúzott magányos háztartás 
tapasztalható, mind oxonáltal mindenki adós­
ság-alatt nyög és élni alig tud?

Nem fogadható el megfejtésül a nagy 
adó azért, mert ax akkori és mostani ház.

TÁRCZA.
Ax Aranyos.")

. . . Hát htu’ «s is csárda, ■ pedif *p  oly fakó, 
Mist akár a Loapos va<y Katyakapard, 
És utat olyas Uras koadoroai-tajta, — 
Aa teteuuyíte mu köuyörtU aár rajta . . .

KófaJa omlatag vályogból van hásva, 
Fódalóa meg egykor kalászban árt báaa. 
De most — mit pásxtortáz még fai nem emésztett, — 
Hroaaa-sóld mohnak termófbldjivé tett

Agyag vakolata lerágja a menet
Záportól nem védi toraácsoo erem t 
8 habos allaatforma Agarát fest rajta 
As egeknek csapra még nem Stótt habja.

Ám. mikénten a ház, nem ktlönb környéke; 
Kncsmátlaa istálló áaítea az égre. 
Ami fa volt rajta, levált as egy szálig, 
— Jobb hasznát veszik tán mostani gazdáik.

Vendég as udvarra behajtathat bátran. 
Kapa és kerítés nem áll aa útjában. 
Sót még a pitvart sem torlaszolja rekesz. 
Ajtóstól a faltól rég bácsit veve ez.

8 mert ablaka csak volt: a friss légáramlat
A szobán is ki s be szabadon nyargalhat,
8 kit már hideg, meleg, hó, eeó megedze, 
A csirkefogó is rheumát kap benne.

Szép csapláronévsl nem enyelg Itt betyár, — 
Utósó bérUjo régen .néhai" már, — 
No meg jóravaló betyár sem te él itt. 
Csak dibdáb tolvaj-nép tai mesternégit ...

H-j pedig sok nép nap viradt a csárdára 
Boldogabb időknek rág lertnt sxskábá’, 
8*>t  bogy mondjak egyet, mi emlékesttel. 
El noadom, . a dolog históriája sat

* M*r  »«k bdlea Unitiul, vájjon milyen lágyán 
A eaivii-báxaaság. ha majd egykor lessen, 
Obligatórina-e vagy csak permissív:
Mar Itt ilyen frigyben egyutlt kit hó uiv.

Mit még zai

Egyeséit — és pedig tiuteaségeo módon, 
Nem miként a szokás tartja, áj ie ódon. 
Hogy tudni róla a világnak nem szabad, 
Másként ily liaisont átokkal sejt a — — p a p.

De egyesült nyilván, ontrák térvény szerint 
Melynek jó magyar tér oda sem hederint 
Hanemha intá^^keU imily saiv-lgyst 

codex is ellthet.

dv Itt egybe ekóp fórra,
Volt is aztán gond a pecsenyékre, borra!
Hét vármegyére ásóit az a lakodalom, 
Ki részt nem vett benne, sajnálhatja nagyon.

— két hí

És o nagy násztornak csak egy emléke van, 
A kopott kémény az, fltetásen, kormosán, 
Ftstóoeo, komoran hirdetve halálig, 
Fóldi jólét sokszor hogyan testté válik.

S hol egykor czimbalmoe aczélhórt pendité. 
Vén Idő e tanyát hogyan órlí Ízre, -— 
Döbbente némaság bogy*  szállt aa ivóra, 
Melyst hajdan csaknem felemelt a nóta I

• • o
De azért ne féltse Maki az Aranyost,
Déréi még a fűlött, borált bár napja most, 
9 habár állapota <xúrnyen desperátne: 
Hisz’ űrzi kulcsát a — compoasessorétns.

HevenyAk.

Zrínyi, a költő.
— Történelmi korrajz. —

Irta: V. SárlTy Ipnáox.
(3-lk folytatás).

Ax előbbi savakra xavzrodottau emelt 
fel exemél.

•. “ “ÓK nem jött el Montecuccoli ? 
kérdd.

— S a bájos Ilma nemde? jegy ti 
meg csintalanul egyike az araknak.

AxifjA kissé elpirult, Iccsűgexxté fejét 
és sóhajtott.

— Ne sohajfn akkorit Öcsém — szólt 
az őszbe csavarodott Eperjes/ — mert kiug­
rik n lelked — mit búsulsz annyira, jobb 
inkább nézz a menyecskék körül szét.

Az ifjú lecsOggCázté fejét s hallgatott.
— Mit se. bueulj öcsém szólt az előbbi 

— tied lesz a bójos Ilma, láugos lobogóé, 
szeretném látni, ki álhtna neked ollen, hisz 
tüzes pillantásaid minden lányt lebilincsel­
nek.

— Soha, soha — rebegto az bús 
hangon.

— Töröm a xnzzádat, dehogy soha; 
jobblesz, készítsd a fökötőt mátkád számára, 
mint itt sobajtotol.

— Nos Gyula -- szólt egy harmadik 
fiatal nemes — miért nem mégysx üdvö­
zölni őket, hisz amott jönnek.

Ax ifjú lángbabornlt arczcxal emelte 
szemeit a bcléj>ókrc, s gyorsan sietett n 
közeledők felé.

Az osztrák hadfőnök Montecueooii lé­
pett be, karján tündér szépségű leányával 
a bájos Ilmával. Mint büszke tölgy mellé a 
gyenge folyondár, ugy simAlt a szép hölgy 
atyja oldalához, mig amaz zord tekintettel 
nézett szét a teremben s gúnyos mosolyra 
torzultak ajkai, midőn a bánt megpillantá, 
a magyar urak keblében megdobbant a szív, 
de elfőj iák mérgüket.

Montecuccoli hidegen viszonzá az’i(ju 

Ernycy üdvözletét; de annál melegebben 
gyönyörű gyermeke a bájos Ilma. Két szép 
szeme sötét s mégis ragyogó csillag, igéző 
fénnyel tekintett a deli ifjú lángoló arczára; 
a szűz forró szerelmének üdvözítő sugarai 
▼óluk öszpontositva e varázsfényben. Nem 
sxóllottak egymáshoz, csak szivök beszélt...

. . . „De a szív megérti a szivet"
Alig pár percze a leirt jelenet után, 

hullámzásnak indult a terem néptömege, 
minden szem kíváncsian tekintett egy nagy 
ajtó kinyílt szárnyai felé.

— Ö felsége Lcopold császár! kiáltá 

egy testőr s pár perez múlva a császár 
méltóságának jelvényeivel a tömeg óriási 
örömrivalgása közt belépett. Szelíd vonásai 
atyai jóságot árultak el, szívesen beszélge­
tett az őt környező urakkal, nyájasan pil­
lantott a hölgyekre.

Loopold felült aranyozott trónjára s 
csendet parancsolt. —

(Folyt kör.)
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tartás köxti különbözet legalább is fölér 
az adóval; ennek mélyebbre balóokai 

vannak, molyok közül csak eteket cm 
Htjttk: a kosmopolitismus -• moly a nem­
zetiséget, annak őa erényeit öli meg, ét bű­
neivel mételyét. — a modern államiéig és 
túlárverczó szabadclvűség, mely a nemiét 
ősi intézményeinek cl nem készítet*  talajára 
idegen instituliókat ültetett, a beteges hu­
manizmus, moly at erre meg nem érett nép 
erkölcsére rombolólag hat; a politikai párt-

után az Ügyvédek lajstromából kitöröltet­
tek. Egyidejűleg 'közöl telik, bogy Kováts 
látván kamarai tag lakását fülekről Lo­
soncira tette át.

— A tűzrendészet Stécsényben nem 
állhat valami felettébb biztos lábon. Mint 
értesülünk, ugyanis az eddigi kéményseprő 
azért hagyta el a várost, mórt 26 báznak 
tulajdonosa nem engedte meg neki a ké­
mény sepretést, és mivel c sérelemre az 
elöljáróságnál orvoslást nem nyert. Vájjon

Személyi hírek. Gr. Oyürky Ábrá­
kéin főispán ár f. bó 22-én d. u. 4 órakor 
érkezett ti.-Gyarmatra a ma délelőtt távozik 
el. Zubovics fodor, egy boti B. Gyarma­
ton való tartózkodása után f. bó 20 án tá­
vozott Pestre. Sok érdekes dolgot bestéit 
Törökországi útjáról.

Kinevezés. Dr. Mvy Nándor bú-gyar­
mati jó nevű és szorgalmas orvos Gr. Gyűr- 
ky Ábrabám főispán ár által tiszteletbeli 
járási orvosnak neveztetett ki.

tak. A siker oroszlánrésze mindamellett ez 
este B Polgáré volt, ki valóban meglepte 
a közönségei azon jelenetben, midőn a föl- 
ébrodt lel ki ismeret furdaláaait oly híven, oly 
erőteljesen tüntető elő Polgárnő (Zaláofi 
grófnő) nem bir elég tragikai hévvel, bogy 
a közönséget magával ragadja, Szabó (Vi 
ráuyi) mindig nagyon közel áll a — sugó- 
lyukboz, bogy annálinkább kukettiruxhasson 
a súgóval (máskor — ha újra okot ad reá 
— megmondjuk, bogy miért?). B. Polgár

szellem, mely a törvény tiszteletet ássa alá 
és az egoizmust burjánoziatja fel, végre ál 
Izmi rendszerünk, mely hasonló ászát hol­
das gazdának egy uradalom utánzása és ver 
sonyeiésébez.

Ezek kiölik a nemzet geniusa szerinti 
instituliókat, a patriarchalis ősi erényeket, 
helyükbe a nagyravágyás fényűzés, élvezel- 
baj házzal, a drágaság ős az erkölcs^ vallá­
sosság sűlyedése lép.

Mindezeken, valamint a puzz'ulásuukon 
is csak az állami rendszer gyökeres változ­
tatása segíthet. „F. É."

Hirek.
A lap érdekében. Mindazokat, kiknek 

lapunk ez évi számait megküldöttük, tisz­
telettel felszólítjuk, hogy az előfizetési ősz­
szeget e hó végéig beküldeni szíveskedje­
nek. - Egyúttal a múlt és előbbi évekről 
hátralékos előfizetési összegek beküldését 
is kérjük. Valamint figyelmeztetjük a tisz­
teit előfizetőket, hogy részünkről a lap 
szétküldése hiánytalanul történvén, az ész­
lelhető rendetlenségek a postahivataloknál 
reclamaltassanak.

IX. Piua requleoije B. Gyarmaton f. 
hó 19 én fényes és megható volt. Az oltá­
rok szokatlan difiben, kivilágítva, a kaiba- 
phalk a főoltár előtt kellő csínnal kiállítva, 
— emelték a gyászünnepély impoeanságát. 
A misét, melyet férfikar (többnyire a hely 
beli dalárda tagjai) késért, Imádi Károly 
esperes-plébános teljes ornátnsban végezte; 
a mise befejeztével a helybeli dalárda el­
énekelte a „Liberál". — Az ünnepély kiváló 
részét Palkovicb segédlelkész gyászbj- 
szédo képezte A beszed, mely mély alap­
hangon, — fo'yékonyan ős a pbilosopbi U 
eszmék szokatlan hangsúlyozásával lett el­
mondva, — szabadclvüségénél, mélyebb kri­
tikai tárgyalásánál fogva jó nevet biztosí­
tott a aegédlcíkéaz urnák. — Az érős logi­
kai következtetés, — a zamatos irály min­
denkit feszült figyelőmben tartott. A dalárda 
által íbletteljesen elzengett Vörösmarty gyász­
dala fejezte be az ünnepélyt. Közönség 
többnyire az intelligens osztályból volt kép­
viselve, mi igen feltűnő, ha csak ezen kö­
rülményt nem akarjuk a hétköznapnak be­
tudni. Teljes dinben résztvettak a helybeli 
ev. lelkész Simko frigyes és segédlelkész, 
Nedics János g. u. lelkész urak is, mely 
tény nem vallási indiferentismus, hanem 
keresztényi testvériség alapján . a vallási 
kölesönöaségnck igen eoclatans bizonyítéka. 
A törvényhatóság tisztviselői, — ab. gyar­
mati tűzoltó egylet, és számosán a város 
elitjéből — Mint értesülünk, megyénk többi 
rőm. kath. egyházaiban is többnyire e na­
pon kisebb nagyobb fénnyel tartattak meg 
a gyászmisék a kiszenvedett pápáért — 
Alig hangzottak el a harangok gyász hang­
jai, - a megható misék, már a villany­
sodronyok js szélrózsa minden iráuyában 
tudtál adják s világnak, bogy a rövid ideig 
befalazott conclave ajtói megnyíltak és az 
ezredéves vaticáni erkélyről elhangzik: „Ha 
bemus pápám !“. A rom kath. világ egy­
házi íőkormányzója: Peoci lett, ki a XIII. 
Leó nevet vette fel. —

A b.-gyarmati ügyvédi knmarából. 
Styller Gyula losonezi és Uoitsy Pál b -gyar­
mati lakosok a kamara ügyvédi lajstromába 
folytatólag felvétettek; ellenben, Kabina Fe 
rencz selmeczi lakos a pozsonyi ügyvédi 
kamara területére Körrnöczbányára költö­
zése, Pongrácz Péter báthi lakos pedig 
kin bírósági végrehajtóvá történt kinevez- 
tetése, végre Pajor István b-gyarmati lakos 
nógrádmegyei árvaszéki elnökké megválasz­
tatása folytán történt önkéntes lemondás

fenntartatott c ez állapot az uj vállalkozó­
val szemben is, vagy som, nem tudjuk, de 
ba igen, nagyon helytelenül; a lakozók biz­
tonsága kívánja, hogy ily ügyekben egye 
sek röviden*  kedvtelése at elöljáróság erő- 
lyénck gátjába ütközzék. f

A Nzegény árvák. Az a furcsaság is 
Szécaénybcn történt meg, bogy a város öz­
vegy asszonyainak fiatalja, vénje, kiknek 
már gyermekeik is rég kikerültek a gyám 
Ság alól, egy szép reggel felkerekedik gyá 
mot keresni magának. Híjába volt minden 
felvilágosítás, hisz*  — ágy mondák — a 
község házánál utasította őket valaki a 
gyámkoreaósre. Az új gyámügyi törvény a 
társgyámokra vonatkozó részének ily ma­
gyarázóját talán jó volna a kormánynak 
nyerni meg, bogy az ógynevett „ törvény - 
javaslat előkészítő bizottságiban gyümöl- 
caözletbetnó tehetségeinek capilálizát.

A b. gyannati önk. tűzoltó egylet 
bá(ja e bó 16-án folyt le a megyeház ter­
meiben. Az a kedves kiskép, a jelen volt 
hölgyek díszes koszorúja, oly igen kellemes 
tárgya a visszaemlékezésnek, de igazán há­
lás csak akkor lenne, ha a toll is u byd- 
rofor tulajdonságával birna és mint az a 
tűzoltók nyári gyakorlatain, a kelő nap fé­
nyével, a fák zöld lombja mellett, a ragyogó 
szivárványt híven elővarázsolja, híven tudná 
adui a toll is a kedves kép viszíényét. A 
bál háziasszonya Madách Károlynó páratlan 
szeretetreméltósággal és nyájassággal osz­
totta örömét a mulatóknak, szives szavai­
nak oly könnyen engedett még az aczél is 
és nem alkalmatlankodott tánczközben Zu- 
bovics Fedor kedves barátunknak. Szent 
Flórián felavatott gazdájának soha kedve­
sebb öröm nem jutott osztályrészül, mint 
amilyet annak szereztek: Báró Pongrátzné 
(fekete selyemben rózsaszínnel díszítve), 
Rosenbacbné P.-Szántóról (fekete selyem­
ben fehér csipkékkel és tbea-rózsákkal), 
Vancsóné Szécsényből (creplinben fehér és 
rózsaszín vadrózsákkal), Guttmánh Mészáros 
Mariska (tarlatánban rózsaszín átlássál), Kék 
Blanka (sárga tarlatánban átlássál és piros 
verbénákkal), Bérczy Pannika (rózsaszínben 
fehér marquerittel), Gazdik Ilonka (rózsa­
szín tarlatánban rózsákkal', Kállay Irénke 
(fehér tarlatánban rózsaszínnel), Bogovits 
Kari (fehér tarlatánban kék floxokkal), Bal- 
denvégh Pannika (rózsaszínben rózsákkal), 
Kasza Giziké (kék tarlatánban ezüst virá­
gokkal), Horváth Mariska (fehér tarlatán­
ban rózsaguirlandeokkal), Ménesei Bóza (fe­
hér tarlatá.iban ezüst virágokkal), Kapor 
Anna (világos kékben narcisokkal), Eben*  
ffihrer Giziké (fehér tarlatánban rózsákkal). 
De mégis van egy körülmény, amelyet a 
b. gyarmati tűzoltó-egylet báljának ezen 
szép lapjára, Terpsyebore évkönyvébe, ellen­
tétként fel kell jegyeznünk. A közöny az, 
amit e bál alkalmával a városi közönség 
nagy részénél tapasztalnunk kellett s amit 
semmi nem indokolhat Ha azok, akik a 
fenti névsorból hiányoznak s akik szebbé 
ugyan nem, de nagyobbá tehették volna a 
díszes koszorút s akik közül többen oly 
érdekkel karolják fel a török földön futók 
sorsát a nemes teltek terén következetesek 
akarnának lenni, nem kevesebb figyelembe 
kellene részesíteniük saját közvetlen érde­
kűnket és azzal egy oly egyletet, amely 
fáradozásaiért, minden anyagi érdek nél­
kül csak arra, a talán meg is érdumlctt, 
jutalomra vár, bogy jó törekvését a közön­
ség minden rétege méltányolja s annak ily 
alkalmakkor is kifejezést adjon és stépjen 
le a tribünéről". A tűzoltó-bti bevétele 262 frt 
kiadása 249 frt 36 kr., maradvány: 13 frt 
14 kr. Felülfizetek: Kövy Tivadar 3 frt 50 
kr., Baintner Ottó 1 frt, Kohn Ármin, D'EI- 
seaux Albert, Felsenburg A., Slézinger F., 
Id. Sulcz Lajos 50-50 krt., végre Némctby 
K. 2 frt és Nagy M. 1 frt 50 kr.

Ilyuien. Kun József elesi közbirto­
kos f. hó 17-én váltott jegyet a kcllemdús 
Platthy Ilonkával Karaucskcsziből.

Az izraelita ifjú-tagi piknik B.-Gyar 
maion febr. bó 20 án tartatott meg a Bártb 
Í4le teremben.

Halálozás. Baumgarten, a híres b.- 
gyarmali házaló, f. bó 18-án (emeltetett el.

Dorgalóriuiu. Az igazságügy érmivel 
lepi meg a b.-gyarm»ti törvényszéket el is 
mérés helyett? ,

„Értesítem — úgymond — elnök urat, 
bogy a vezetése alatti törvényszék telek­
könyvi tanácsával a múlt évben kifejtett 
tevékenységgel meg elégedve nem vagyok. 
Elnök úr szigorú kötelességévé teszem, az 
iránt kellőkép intézkedni, bogy a telek­
könyvi tanácsnál mutatkozó hátrálék, leg­
később jun. végéig feldolgozlassék, ós elren­
delem, bogy addig is a vezetése Alatti tör­
vényszék ügyforgalmáról és tevékenységéről 
febr. 1-löl havi kimutatásokat terjesszen 
fel — Figyelmeztetem elnök urat, hogyha 
a telekkönyvi hátrálék a fenlirt időpontig 
feldolgozva, s a törvényszék úgy a telek­
könyvi, valamint a polgári és bűnvádi be­
adványoknál nem lesz rendes folyamatban: 
„oly rendszabályokat leszek kénytelen al­
kalmazni, melyek következtében a törvény­
széknél alkalmazott bírák és bir. hivatalno­
kok — biv. létkérdése fog érintetni, stb. 
Hogy mily alaptalan e leirat lérbiány miatt 
jövőre.

A Közvaceora összes tiszta jövedel­
me, nem a török földönfutók felsegélyezé­
sére, mint az a múlt számban említve volt 
hanem a helybeli tűzoltó egylet javára fór*  
dittatik.

Színház. Múlt számúéból térhiáuy miatt 
színi szemlénk az előbbi hétről kimaradván, 
azt röviden összevonva pótlólag közöljük. 
Négy darab került színre, köztük két juta- 
lomjáték: Szabó - Károly- úré s B. Polgár 
Fáni kisasszonyé. A közreműködők közfii 
ki*  kell emelnünk a két jutalmazottat, Teö- 
reököt, kiben a tehetség gondos tanulmány­
nyal párosul, Teöreöknét, a kedves hangú 
énekesnőt, Kopócsinét, ki tehetségét mindig 
újabb oldalról mutatja be, B. Polgárt, a 
komikumot szerető közönség kedvenezét, és 
B. Polgárnő asszonyt. — A lefolyt héten 
színre kerültek: Vasárnap, folyó bó 17-én 
Szigligeti „Büszke Bertók“-ja A kegyelet 
estéje volt ez, mert az előadás szerző halá­
lának szomorú emlékére s felállítandó sír­
köve javára rendeztetetL Tapintatlanság 
volt azonban ily alkalomra Szigligetinek 
egyik, általánosan legroszabbnak ítélt da­
rabját előhúzni, holott annyi a jo, jobb és 
legjobb. A szereplők nagyobb része meg­
állta helyét. Szabó (Hontvári) jól alakított, 
Teöreök (Bertók) ismét szabatosan játszott, 
Toöreökné (Kerekes Mari) ismét kedvesen 
énekelt, Kopócsiné (Magdolna) szintén jól 
alakított, B. Polgár Fáni (Széli) ügyes 
ügyetlen kisasszony, Jámbori (Konyári) 
„comme il fant" barázdabillegető volt, csak 
arra figyelmeztetjük, hogyne badarjonany- 
nyira minden hangsúly és kifejezés nélkül, 
mintha maga sem értené mit beszél — a 
súgó után. B Polgárt ezúttal csak a szín 
lapon láttuk, a mi bizony egy kis humbug. 
A közönség nagy számú volt. — Kedden 
egy ügyes franczia vígjátékot láttunk, a 
„ Három kalapu-ot, s ugy vettük észre, hogy 
színészeink temperamentuma kissé nehézkes 
az ily nagyon pontos és összevágó játékot 
kívánó pezsgő éléokségű darabhoz. Vagy 
tán a szokásos szerep nemtudás volt a bök­
kenő? Taps m.ndamelett volt elég. Péteri­
ből lehet valami, csak igyekezzék elszokni 
a fölösleges kézlej lésektől — Csütörtökön 
B. Rolgárné asszony felléptével „A hazatér­
tek". Irta Hegedűs. Sok jó szerep van benne, 
melyek általában mind jó kezekben is vol-

Fáni gonddal játszott a különösen sikerült 
neki az a jelenete, midőn visszakapott sze- 
movilága fölötti Örömét oly zajos kitörések­
ben nyilváujtá, föl kell még említenünk Teö- 
roököt (László), Teöreöknét (Emília), Péter­
ül (Eduard), Soósban sok az álpz’boe.

Kaptunk egy új népdal énekesnőt is: 
Szeudrődy Margitét, kiről máskor lesz al­
kalmunk Írni, és pedig — mint első föllép- 
tőről ítélve gyanítjuk — sok kedvezőt

Nyerőszámok, •) a losonezi m. kir. ái- 
latuíő/ymnasiumi s. egyesület sorsjátékán: 
6, 8, 21, 23, 24, 31, 46, 58, Gl, 68,71,78, 
90, 102, 104, 105, 108, 121, 125, 130,147, 
154, 160, 163, 175, 178, 181, 182, 186, 
196, 201, 202, 208, 217, 222, 223, 227, 
234, 241, 245, 264, 276, 281,283,290,297, 
304, 305, 311, 319, 332, 336,342,350,353, 
355, 368, 371, 374; 385. 387,398,403, 419, 
421, 457, 467, 468, 471, 472,474,477,482, 
503, 506, 522, 524, 526, 527,531,536,446,
549, 552, 555, 556, 585, 588,597,606,616, 
623, 624, 637, 642, 643, 654,655,664,665, 
680, 682, 693, 699, 702, 730, 746, 752, 753, 
755, 762, 773, 784, 788, 795,798, 813,820, 
827, 838, 839, 865, 866, 870, &7,887,895, 
898, 907, 920, 927, 928, 937,940,948,954, 
962, 975, 983, 989, 1000, 1003, 1004, 1008,
1011, 1015, 1018. 1019, 
1033, 1037, 1038, 1045, 
1077, 1085, 1102, 1117, 
1134, 1140, 1144, 1146, 
1167, 1170, 1180, 1181, 
1203, 1216, 1225, 1232, 
1252, 1257, 1260, 1263, 
1300, 1304, 1305, 1307, 
1324, 1328, 1335, 1342, 
2353, 1364, 1366, 1373, 
1393, 1395, 1401, 1406, 
1467, 1472, 1476, 1511, 
1543, 1560, 1572, 1590, 
1620, 1623, 1624, 1625, 
1651, 1659, 1661, 1664, 
1705, 1707, 1710, 1716, 
1740, 1770, 1771, 1778, 
1817, 1820, 1823, 1826, 
1865, 1871, 1898, 1901, 
1945, 1950, 1958, 1959,
1979, 1986, 1995.

1021, 1031, 1032, 
1057, »062, 1067, 
1121, 1129, 1131, 
1151, 1152, 1156, 
1184, 1190, 1193, 
1234, 1238, 1245, 
1264, 1288, 1299, 
1315, 1316, 1322, 
1349, 1353, 1356, 
1378, 1379, 1382, 
1407, 1420, 1465, 
1532, 1537, 1541, 
1609, 1611, 1619, 
1650, 1636, 1650, 
1681, 1686, 1691, 
.1171, 1729, 1734, 
l?80, 1781, 1793, 
1829, 1851, 1861, 
1926, 1933, 1937, 
1960, 1969, 1977,

Ő •laUa MarkuztS 
Horváth I>anó.

A ,Nógrádmegyei Népbankénál Lesen 
ezen, 800 frt. évi fizetéssel ellátott f. év ap- 
ril 1-én elfoglalható könyvivői állomásra.

Az általános különösen pedig a magyar 
nyelven folytatandó könyvvitelben elméleti; 
s gyakorlati képesség, a magyar, német, tót 
nyelvben kellő jártasság, magyar és német 
levelezés igazolását tartalmazó s 800 frt. 
készpénz, vagy állampapírokban leteendő 
óvadék felajánlása mellett benyújtandó pá­
lyázatokat, folyó évi marczius lö-ig elfogadja 

a ,Nógrádmegyei Népbank*  igazgatósága 
Loeonczon.

A b.-gyarmati színkör-egylet részvé­
nyesei 1878-ik évi martina hó 16-án dél­
után 3 órakor a „Balassa" vendéglő nagy­
teremében tartandó évi rendes közgyűlésre 
tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. az évi pénztári számadásoknak 

előterjesztése.
2. Az egylet közügyéire vonatkozó 

indítványok felölte tanácskozás.
3. Igazgató választás.
Kelt B.-Gyarmaton 1878. évi febr. 20. 

Mmpery ía/rda,

•) A ny«r«Biény Ursytk Lombcms • to«bsh 
r*nd«*S  biMtUágatl bírva Mt alatt kiriltbaUk a 
ajarő Mrvj«cyMk altealaUaa aaUatt.
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WALSER FERENCZ
első magyar gép- és tüzoltószer-gyára, harang- és érczöntődáje Budapesten.

Ajánlja szabadalmazott uj szerkezetű fecskendőit, cséplőgépekhez szükségelt kis gép fecskendőit 60 forinttól feljebb, 
tUzoltó-cgylotek legénységi felszerelvényeit. Vállalkozik kutak, szivattyúk 6a harangok készítésére, jóuillíiw 
mellett, n lejtjiitAiiyowzslvlv lírákon. Különös figyelmébe ajánlja a nagyérdemű jur<i2txliiköx&iiiiré|?iicl< 
sMijátkóaszitnióiiyíí ów tniiiMfitlmitlzi nxivzsttyÚM kutsait, <?h ^yííi’ú.nnk vÍMveatetékek teljes 

fel szerel be lésé re nagy figyelemmel külön felállított vlxuiíí vów^eti OH^tdilyíit.

állanak.kívánatra

&

A (Kg- FIGYELMEZTETÉSI 1878. évi január 1-tól kezdve az újonnan összeállított, bő tartalmú árlap 8-ik kiadása tétetik 
folyamatba, mi által az eddigiek érvénye megszűnik,

a
tt
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TS B 1Y JANÓ 
fiivókészitő és uagyszerkovács 

ö i ulzipOH tói i.
Műhely es raktár: Gyárutca 44. az., az osztrák 

államvaspálya indóbáza átcllcnébcn, vagy váizi boulű 
várd 3'J ik szám alatt. Ajánlja magát mindennemű 
fúvók • hordható kovácstűzhelyek, kovács-, lakatos-, 

kőfaragó- ás rézműves-műszerek, nemkülönben minden c szakba vágó munkák készítésére, úgymint ülők aczé- 
lozására, vashorgooyok kijavítására, uj és ócska harangok felszerelésére a lebtfő Icgjutányosabb árakon. 

Pontos és szilárd szolgálat biztosittatik.

A pőstényi közbirtokosság tulajdonát képező ipol) 
malom 1878. évi april 24 -ik napjától bárom egymi 
után következő évre. 1878. évi márczius hó 25-én Pó 
tényben a helyszínén d. o. 10 órakor megkezdem! 
nyilvános árverés mellett bérbe fog adatni, Lovai 
bérleni akarók oly megjegyzéssel hivatnak meg, bog 
bánatpénzként 120 frt lesz leteendő.

Az árverési föltételek alólirtnál Szócsőnyben tekint 
hetők meg. I?iutói*  fSájidoi’,

3 — 1 meghatalmazott

Hirdotmóny.
Ezennel közhírré tétetik, miszerint a kiszállni Józt 

nevű köszénbánya kedvező feltételek mellett örökára 
szabadkézből eladandó; — a feltételek Dévany Jáno 
l’rónay Elek ur tisztjénél, Kis-Zellőben megtudhatók.10-5

orvos- és sebésztudor, i-reiilÓHK és HzemÓHz gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker bi^toMÍUÍMfi 
mellett mindennemű

1) az önfertőzésnek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az iiig’erlélreny gyeixgc-
• négpet, az osidófoiyíÍHt, különösen a TEHETKTLMNSÉGET (elgyengült férfierót);

2) húgyc«»őfoiyáaokfit (mégoiy idüheket is), a nemzörészet MaÜroi Mélyeit és oM bujáiért nuntón al^jailB w eMtaiaM
3) hú#y<^&BztIk Ulöde két,
4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Ugyno veett fehéríolyúat és az onnan eredő magtulíinságot,

6) a. húgyhólyag*  betegségeit és vizeié*!  nehézségeket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-ig, d Jután 3 órától 5-ig és este 7 órától 84g.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-ulcza 2. sz. a- Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerfele ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn. 
Díjjal ellátott levelekre axonnnl válasz adatik és a gyógyszerek megkOldctncL.

• 1 . •«_

MEGHÍVÁS.
A „takarék és hitelintézet részvény- 

támlar*  B.-tíyarmaton saját helyiségében 
1878-ik évi február bó 27-én d. e 10 óra­
kor évi rendes közgyűlését tartja, a melyre 
a t ez. részvényesek ezennel meghivatnak.

T á r g y a k :
1. A lejárt évi dalét forgalom, szám­

adások s a mérleg előterjesztése, a fel­
ügyelő bizottságnak ezek felett tett véle­
ményei jelentése. A felmentvény megadása.

2. Ax osztalék felőli intézkedés.
3. A felügyelő bizottság megválasztása.
A Az alapszabályok 53. § ában fog­

lalt egyéb rendes közgyűlési teendők.
Jsgyzet. A részvények melyek alap­

ján a részvényes szavazni kíván az alap- 
szabályok 60. §a értelmében 8 napon be­
lül a közgyűlés előtt az intézet pénztáránál 
leteendők vagy pedig a közgyűlés megnyi­
tásánál felmutatandók.

B. Gyarmat 1878. február l én.
A'sm/d/Ay Antiim,

• altlaSL
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.Eladó gazdasági eszközök.
Báró Majthényi László leszen yei ura­

dalmában egy jókarban levő cséplő- 
k&sznyi Clayton & Shuttleworth gyárá­
ból, gőzkazánhoz 8 lóerőre; egy soproni 
sorvetőgép; egy Vidacsh-fólc sorvető- 
s^p; egy trieur mag viasztó rosta; 
egy cribleurt mag választó rosta és egy 
kukorioza morzsoló szabadkézből eladó.

Az árak iránt értekezhetni Fekete 
Bélánál Leszenyén.
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Hirdetmény.
Van szerencsém jelenteni a n. ó. közönségnek 

miszerint az első magyar általános biztositó társaság ügy 
nöksége Kristóffy Mór űr örököseinél megszüntetvén ; i 
fent nevezett biztositó társaság részére ezen kerületbe! 
csak az alól írott van jogosítva biztosításokat felvenni 

Köztudomású lévén ezen társaság vagyoni jó ál 
lása, kár eseteknéli igazságos eljárása, s a fizetéseknél 
pontossága és gyorsasága, melly kellékek a kárvallottna 
legnagyobb fontossággal bírnak, felkérem a n. é. közön 
séget saját érdekében is,szíveskedjék szolgálatomat igény 
be venni, s tűz, jég, és élet biztosításait, ezen minden elő 
nyökkel biró társaságnál általam eszközöltettük

GAZDIK LAJOS
3—2 kerületi Ügynök.

ELADÓ BIRTOK.
Nógrádmegyc székvárosához B.-Gy. rmathoz félórányira fekvő Szügy községében egy 270 hold területű, egy tagban kihasított birtok, ezen 

fölül 7—8 hold erdő kőbányával 7 szóbából álló lakás, mellékés gazdasági épületekkel, 7 holdas bcdtelekkel, szabadkézből eladó. Bővebb értesítés 
sel szolgál. ' 

^iémetliy-Kúlmán, 
ftfryvctl B.'GrannBton. 
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Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1878.


